
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van 

overheidsinformatie 

 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Kanselarij 

 

Boudewijnlaan 30 

1000 Brussel 

 

tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer: OVB/2011/57 

 

 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op de aanvraag die xxx per e-mail op 3 maart 2011 bij de gemeente Beveren heeft 

ingediend om een afschrift te verkrijgen van de bezwaarschriften ingediend tijdens het 

openbaar onderzoek betreffende het ontwerp van gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 

“Gevangenis Beveren”; 

 

Gelet op de doorverwijzing op 3 maart 2011 door de gemeente naar de Vlaamse Commissie 

voor Ruimtelijke Ordening (VLACORO); 

 

Gelet op de beslissing van 24 maart 2011 van de VLACORO waarbij de aanvraag wordt 

afgewezen; 

 

Gelet op het beroepschrift dat xxx per e-mail op 28 maart tegen de beslissing van de 

VLACORO heeft ingediend; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 28 maart 2011; 

 

 

Wat de ontvankelijkheid betreft: 

 

Overwegende dat de beroeper zijn aanvraag in eerste aanleg per e-mail op 3 maart 2011 bij de 

gemeente Beveren heeft ingediend; dat de gemeente de aanvraag op dezelfde datum heeft 

doorverzonden naar de VLACORO; dat de VLACORO in haar beslissing van 24 maart het in 

artikel 22 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur (hierna 



afgekort als Decreet Openbaarheid) bepaalde recht van beroep en de te eerbiedigen termijn en 

modaliteiten niet heeft vermeld; dat artikel 35 van het decreet bepaalt dat de termijn voor het 

indienen van beroep in dat geval geen aanvang neemt; 

 

Overwegende dat het beroepschrift ontvankelijk is; 

 

 

Wat de gegrondheid betreft: 

 

Overwegende dat in overeenstemming met artikel 7, tweede lid van het Decreet Openbaarheid 

het recht op openbaarmaking van bestuursdocumenten een recht op inzage, een recht op uitleg 

of een recht op een afschrift inhoudt; dat een instantie de openbaarmaking van een 

bestuursdocument, naargelang het geval, mag of moet weigeren met toepassing van een 

uitzonderingsgrond bepaald in de artikelen 11 tot en met 15; dat artikel 3, 4° van het Decreet 

Openbaarheid een bestuursdocument definieert als de drager, in welke vorm ook, van 

informatie waarover een instantie beschikt; 

 

Overwegende dat de beroeper in eerste aanleg bij de gemeente Beveren op 3 maart 2011 per 

e-mail een aanvraag heeft ingediend om een afschrift, bij voorkeur digitaal, in handen te 

krijgen van de bezwaarschriften die zijn ingediend tijdens het openbaar onderzoek betreffende 

het ontwerp van gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan dat de Vlaamse Regering op 10 

december 2010 voorlopig heeft vastgesteld; dat de gemeente nog dezelfde dag heeft 

geantwoord dat ze alle bij haar ingediende bezwaarschriften in overeenstemming met artikel 

2.2.7, § 4, tweede lid van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening aan de VLACORO heeft 

bezorgd; dat de gemeente de VLACORO gelijktijdig van deze doorverwijzing in kennis heeft 

gesteld; 

 

Overwegende dat de beroeper op 24 maart per e-mail de VLACORO heeft gevraagd wanneer 

hij een beslissing over zijn aanvraag tegemoet mag zien; dat de VLACORO dezelfde dag 

heeft meegedeeld dat moet worden gewacht op het advies van de VLACORO dat op de 

website zal kunnen worden geraadpleegd; dat het advies ook een synthese van de 

bezwaarschriften zal bevatten; dat het ontwerp van gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 

vermoedelijk op de vergadering van de VLACORO van 18 mei 2011 zal worden behandeld; 

dat deze beslissing in beroep wordt aangevochten; 

 

Overwegende dat geen uitzonderingsgrond in het Decreet Openbaarheid kan worden 

aangeduid die toelaat de openbaarmaking van de bezwaarschriften uit te stellen tot de 

VLACORO haar advies heeft uitgebracht; dat artikel 13, 2° van het Decreet Openbaarheid de 

enige uitzonderingsgrond is die een rol speelt; dat artikel 13, 2° verplicht tot afwijzing van de 

aanvraag als de openbaarmaking afbreuk doet aan de bescherming van de persoonlijke 

levenssfeer; dat met toepassing van deze bepaling de namen en adressen moeten worden 

weggelaten van de natuurlijke personen die een bezwaarschrift hebben ingediend; 

 

Overwegende dat de VLACORO op 11 april 2011 de bezwaarschriften aan de 

beroepsinstantie heeft bezorgd; dat het gaat om 22 bezwaarschriften die de VLACORO heeft 

genummerd; dat de bezwaarschriften niet digitaal beschikbaar zijn; 

 

Overwegende dat de bezwaarschriften 1, 4, 10, 11 en 13 werden ingediend door 

rechtspersonen, d.w.z. vennootschappen dan wel verenigingen zonder winstoogmerk; dat deze 



bezwaarschriften integraal openbaar mogen worden gemaakt; dat hetzelfde geldt voor 

bezwaarschrift 12 dat de Gemeentelijke Adviesraad voor Leefmilieu en Natuur van de 

gemeente Beveren heeft ingediend; 

 

Overwegende dat op de bezwaarschriften 2, 3, 5, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 en 22 

de namen, adressen, de handtekeningen en in voorkomend geval de kadastrale 

perceelnummers met toepassing van artikel 13, 2° van het Decreet Openbaarheid onleesbaar 

moeten worden gemaakt; dat bezwaarschrift 6 niet openbaar hoeft te worden gemaakt; dat de 

beroeper ondervoorzitter is van de vzw STRAATEGO die dit bezwaarschrift heeft ingediend; 

 

Overwegende dat het beroepschrift gedeeltelijk gegrond moet worden verklaard; 

 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift dat xxx op 28 maart 2011 heeft ingediend tegen de beslissing van 24 

maart van de VLACORO over zijn aanvraag van 3 maart 2011 wordt ontvankelijk en 

gedeeltelijk gegrond verklaard. 

 

De VLACORO zal een afschrift overhandigen van de bezwaarschriften betreffende het 

ontwerp van gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan “Beveren gevangenis” met uitzondering 

van bezwaarschrift 6 en met weglating van de namen, adressen, handtekeningen en kadastrale 

perceelnummers op de bezwaarschriften 2, 3, 5, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 en 22. 

 

 

Brussel,  14 april 2011 

 

 

Voor de beroepsinstantie inzake 

de openbaarheid van bestuur, 

 

Voor de voorzitter, afwezig 

 

 

Björn STEKETEE 

Secretaris 


